Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition parue en 1671, à Amsterdam, chez Daniel Elzevir.

LIBER I

(2604 vers)

DAPHNIS,

SIVE FREDERICUS FURSTENBERGIUS, PARENS BILSTENII ET WALDENBURGI DYNASTA ; ADVOCATUS
 HEREDITARIUS IN GRAFFSCHAFT ; SCHNELLENBERGAE, WATTERLAPPIAE, FURSTENBERGAE,
 ET HERDRINGAE TOPARCHE ; SATRAPA FREDEBURGENSIS ; WESTPHALIAE ET ANGARIAE ARCHISATRAPA,
 ET SERENISSIMO FERDINANDO ELECTORI COLONIENSI AB INTIMIS CONSILIIIS,
 ANNO MDCXLVI V. IDUS AUGUSTI BONNAE DEFUNCTUS.

C1_1 v.1 Amisii virides umbrat qua plurima ripas
 2 fronde salix glauca, Lycidas hinc, Tityrus illinc,
 3 alter oves, alter pascebat forte capellas.
 4 Tityrus, ut semper, pellebat taedia cantu.
 5 Carmina dum Veledae memorat, dum proelia Vari :
 6 Varus ut his olim nomen memorabile terris
 7 fecerit, ut sparsi legionum sanguine campi
 8 aurem illi vellit Lycidas, neque talia tempus
 9 carmina poscit, ait : "Daphnis tibi, Tityre, Daphnis
 10 lugendus, Daphnin, si nescis, fata tulere."
 11 Tityrus ingemuit casu percussus acerbo,
 12 fistula lapsa manu est, fugit sensusque colorque.
 13 Ut mens, ut rediit puero vox : "Occidis, inquit,
 14 carum, Daphni, caput ; spes, Daphni, decusque tuorum !
 15 Ab dulci patria procul, amplexuque tuorum
 16 occidis ! Hoc fuerat, quod summae culmine villae
 17 tristia signa daret ferali carmine bubo ;
 18 flebilibus quod sponte modis mea nuper harundo
 19 (hanc mihi tu, dederat Corydon tibi, Daphni,) sonaret,
 20 nunc sileat, ramoque infelix pendeat illo.
 21 Vos etiam sine me (quamvis mihi vos quoque Daphnis

22 tradidit, atque abiens, "Has, inquit, Tityre, pasce)
 23 ite tamen sine me, quoquo lubet, ite capellae.
 24 Amnis, et umbrosae salices, et rura valetate :
 25 usque ego per silvas errans desertaque solus
 26 triste querar. Gemit erepta sibi matre juvencus,
 27 nec minus amisso mater dolet orba juvenco :
 28 mella queruntur apes cellis subducta, peremptos
 29 feta canis catulos, demptos avis arbore pullos ;
 30 Daphnin ego, tristi sublatum funere Daphnin.
 31 Supremas saltem voces morientis ab ore
 32 excipere, affari extremum, et spectare jacentem,
 33 atque oculos nostra licuisset condere dextra !
 34 Vulneribus nonnulla meis solacia saltem
 35 haec ferret pietas : solus de Daphnide luctus
 36 nunc superest. Pecudes illo quis pascat adempto,
 37 avertatque lue, curamque impendat et artem ?
 38 Daphnide non melior quisquam depellere venis
 39 implicitam pestem, et membris agere atra venena.
 40 Daphnis et insidias stabulis praedasque cavebat.
 41 A gelidas quoties hiemes perpessus et imbres,
 42 pervigil exegit brumali sidere noctem,
 43 Incustoditum fera ne vastaret ovile,
 44 ne lac subtraherent pecori, ne vellera fures !
 45 A quoties humeris per devia sustulit ipse
 46 rupe parens nuda quos nixa reliquerat haedos !
 47 Angarides Nymphae testes, quas saepe laborum
 48 miratas dixisse ferunt : mortalia non sunt
 49 quae tolerat : saxo certe riget ille vel aere,
 50 quem neque ventorum rabies, pluviaeque, nivesque,
 51 non caelum inclemens, non ulla injuria frangit.
 52 Nymphae, non saxo Daphnis neque constitit aere.
 53 Occidit heu ! et nos pariter, terrasque reliquit.
 54 Nequidquam roseum spargis jubar, auree Titan :
 55 gratius exstinctum nobis in Daphnide lumen.
 56 Daphnidis adventu tellus ridebat et aether,
 57 frondebant silvae, spirabant floribus arva,
 58 Ipsi laetitia montes plausuque fremebant :
 59 Daphnidis interitu tellus lugebit et aether,
 60 squalebunt silvae, stabunt sine floribus arva,
 61 intonsi montes gemitus ad sidera tollent.
 62 Ergo nil proavum series, regnataque late
 63 rura juvant, centumque greges, armentaque centum,
 64 nil labor, et studium pulchrae virtutis, et artes ?
 65 Ergo cinis, formaque carens et triste cadaver
 66 hunc jacet ille omnes nuper pulcherrimus inter
 67 pastores ! Nec siderea fulgentia luce
 68 lumina, nec vultum, quem finxerat ipsa venustas,
 69 cernere erit posthac ? At non, quae sustulit illum
 70 mors, etiam famam tollet. Sint tempora Musis
 71 non inimica meis, volitabis Daphni per ora.
 72 Ipse ego virtutesque tuas, tuaque incluta facta,
 73 invictamque fidem, et sanctae pietatis amorem
 74 ferre Syracosio temptabo ad sidera versu.
 75 In partem veniet Phoebus dilectus Amyntas,
 76 et mecum teneris passim tua nomina fagis
 77 inscribet : crescent illae, tua nomina crescent.
 78 Quin etiam niveo tumulum de marmore Damon
 79 exstruet, et tali signabit carmine marmor :

80 "Hic situs est Daphnis. Quod erat mortale, sepulchro
 81 intulit atra dies : vivet per saecula nomen."
 82 Ad tumulum venient, instaurabuntque quotannis
 83 pastores tibi cum donis funebria justa.
 84 Vina dabunt alii, purum lac adferet Aegon,
 85 et, tibi, suspirans, puro mage candida lacte
 86 pectora, dicet, erant, et fraudis nescia, Daphni.
 87 Ipse apium, ipse hederas, et nostris lilia spargam
 88 humida de lacrimis, teque ad tua sacra vocabo.
 89 Talia jactantem supremo lumine vesper
 90 occupat, et primo conspexit Lucifer ortu.

AD ALEXANDRUM VII. PONT. OPT. MAX.
 ANNO MDCLV. VII. ID APRILIS RENUNTIATUM.

C1_2 v.1 Hunc cecinisse diem, venturi praescius aevi
 2 dicitur Aonias inter Apollo deas.
 3 Hunc fore, neglectas quo gloria tolleret artes,
 4 et faceret doctis vatibus ingenium.
 5 Verba fides sequitur : rerum molitur habenas
 6 orbis Alexander natus ad imperium.
 7 Ac velut exactae post tristia frigora brumae,
 8 cum ver jucundum floridus annus agit,
 9 ridet humus, ridet Zephyris spirantibus aether
 10 purus, et argutae dulce queruntur aves :
 11 exsultare novo sic Principe vidimus Urbem,
 12 et quot regna vagus circuit Oceanus.
 13 Vidimus excitas Parnassi monte sorores
 14 aurea desuetae tendere fila lyrae.
 15 Vidimus Ausonios, genus immortale, poetas
 16 praecingi sacra, quam meruere, coma.
 17 Laetitiam et Pacem (miseris vix cognita terris
 18 numina, quas luctus semper et horror habet)
 19 ter Vaticani circum delubra volantes
 20 audimus reditus signa dedisse sui.
 21 Audiimus : laetas voces plaususque canentum
 22 vocibus et plausu Roma secuta suo est.
 23 O mihi si populi sensus aequare canendo
 24 fas foret, et causa digna dieque loqui !
 25 O mihi si Phoebus vacuis dictaret in hortis
 26 grandia Romani carmina Callimachi !
 27 Non ego, Magne Pater, celebrarem facta tuorum,
 28 non fultam titulis divitiisque domum ;
 29 non maris Etrusci portus et litora, quondam
 30 Hercule, nunc proavis, incluta regna tuis ;
 31 non belli claros studiis heroas, et altis
 32 adscriptos Superum sedibus indigetes ;
 33 nec quae porticibus miramur nixa superbis
 34 atria, pressa Ducum Pontificumque pede ;
 35 nec quas majorum pietas caelestibus aras
 36 struxit Apelleis conspicuas tabulis :
 37 sed te, qui titulos tantum praecedis avitos,
 38 quantum nocturnas Cynthia plena faces ;
 39 et tua non humili memorarem nomina cantu
 40 extremas ultra solis itura vias,
 41 qua levat Eoo rutilantem gurgite currum,

42 et qua poscentes otia solvit equos.
 43 At non intacti mores, et quas rudis aetas
 44 virtutes teneris duxit ab uberibus,
 45 et data Pieriis juvenilia tempora sacris,
 46 carminis, ut quondam, res foret una mei.
 47 Major equis pulsanda patet nunc area nostris,
 48 qua Padus objectis aestuat aggeribus,
 49 qua centum populos centum Ferraria sospes
 50 debet consiliis oppida salva tuis :
 51 seu circum fremerent irati Caesaris arma,
 52 nec non adversos Mantua passa deos,
 53 seu propiora movens Venetus discrimina miles
 54 verteret Hadriacas ad nova bella rates :
 55 seu late grassata lues, et turpis egestas
 56 inferrent miseris urbibus excidium :
 57 seu pater Eridanus campis undaret apertis,
 58 Deucalionaeae damna minatus aquae.
 59 Ille idem assiduis Cycni plangoribus, idem
 60 certavit maestis Heliadum lacrimis,
 61 cum patriae fines et rectas legibus urbes
 62 linquentem ripis vidit abire suis,
 63 et Libycos temptare sinus, ubi classibus audax
 64 insula Threicias depopulatur opes,
 65 Europaeque suae custos delecta juvenus
 66 tutatur medii credita claustra maris.
 67 Non secus Italiae Cimbro natura minanti
 68 Alpinas visa est opposuisse nives.
 69 Non secus occiduis inhiantem finibus Afrum
 70 Herculis objectis meta coercet aquis.
 71 O quoties Melitae fortes hortatus alumnos
 72 jussisti propera vellere signa manu !
 73 O quoties Solymen, Asiaeque reposcere regna,
 74 sceptraque Bistoniae frangere barbariae !
 75 Testis Neptunus, Tethys mihi testis, et omnis
 76 Tritonum suboles, Nereidumque chorus.
 77 Illis cura fuit partos cantare triumphos,
 78 et tua cognatis facta referre deis.
 79 Me decet Arctoo spumantem sanguine Rhenum
 80 dicere, nec patriae bella silere meae.
 81 Infelix tellus, Romana clade tumentis
 82 Arminii quondam signa secuta ducis !
 83 Ei mihi, nunc ducibus nihilo melioribus usa
 84 scinderis in partes, et nova sacra colis.
 85 At magno commissa luis. Quae flumina belli
 86 nescia ? Quaeve tuo terra cruore caret ?
 87 Forsitan et Divos nondum sibi sentiet aequos,
 88 et mala cum tulerit plurima, plura feret.
 89 I celer, instantem capiti defende ruinam ;
 90 i celer, et longae vince pericla viae.
 91 Non te Sicani tardent fera murmura ponti,
 92 non formidatae navibus insidiae ;
 93 non rigor Alpinus, non frigore saxa perenni
 94 horrida, non duro flumina vincta gelu.
 95 Hic Ubios, domina deductos Urbe colonos,
 96 et flavos vises impiger Usipios.
 97 Tum dextram tendes populis, quos Luppia nostris
 98 caedibus infecta decolor ambit aqua,
 99 et quos bellipotens olim dicione premebat